



**COMUNE DI COMMEZZADURA**  
PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

**VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 05**  
**del Consiglio comunale**

Adunanza di prima convocazione - seduta pubblica

**OGGETTO: SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI. APPROVAZIONE NUOVO PIANO FINANZIARIO, DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2014 E CONTESTUALE ANNULLAMENTO DELLA DELBIERAZIONE CONSILIARE N. 25 DI DATA 17.12.2013.**

L'anno **duemilaquattordici** addì **otto** del mese di **maggio** alle ore **20.00** nella sala riunioni della sede municipale a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di Legge, si è convocato il Consiglio comunale.

Presenti i signori:

<b>TEVINI</b>	<b>IVAN</b>	Sindaco
<b>FLESSATI</b>	<b>FLAVIO</b>	Consigliere
<b>BERNARDELLI</b>	<b>DOMENICO</b>	Consigliere
<b>BERNARDELLI</b>	<b>FEDERICA</b>	Consigliere
<b>MAGNONI</b>	<b>GIOVANNI</b>	Consigliere
<b>PENASA</b>	<b>ANDREA</b>	Consigliere
<b>PENASA</b>	<b>FERRUCCIO</b>	Consigliere
<b>ROSSI</b>	<b>RAFFAELLA</b>	Consigliere
<b>VENDER</b>	<b>LUIGINO</b>	Consigliere
<b>CRINI</b>	<b>PIERO</b>	Consigliere
<b>RAVELLI</b>	<b>OSCAR</b>	Consigliere

Assenti giustificati: **MAGNONI CLAUDIA - PODETTI MARCO**

Assenti ingiustificati i signori: Nessuno.

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Elda Penasa

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor **TEVINI IVAN**, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

In esecuzione della L.R. 04 gennaio 1993, n. 1, il Consiglio comunale sceglie fra i propri componenti i due scrutatori, nelle persone dei signori:

**RAVELLI OSCAR e CRINI PIERO**

**OGGETTO: SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI.  
APPROVAZIONE NUOVO PIANO FINANZIARIO, DETERMINAZIONE  
TARIFFE PER L'ANNO 2014 E CONTESTUALE ANNULLAMENTO DELLA  
DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 25 DI DATA 17/12/2013.**

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Premesso che:

- con deliberazione n. 129 di data 17/12/2013 la Giunta della Comunità della Valle di Sole ha approvato lo "schema di piano finanziario T.I.A. 2014" della tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti;
- con deliberazione consiliare n. 25 di data 17/12/2013 sono state determinate le tariffe rifiuti solidi urbani ed assimilati per l'anno 2014;
- con deliberazione n. 25 di data 25/02/2014 la Giunta della Comunità della Valle di Sole ha revocato la propria deliberazione giuntale n. 129 di data 17/12/2013 a seguito dell'assunzione diretta delle discariche per R.S.U in capo alla PAT, con conseguente applicazione del costo reale di gestione della discarica della Valle di Sole pari ad €. 146,89 + Iva a tonnellata
- con deliberazione n. 26 di data 25/02/2014 la Giunta della Comunità della Valle di Sole ha approvato il nuovo "Schema di Piano Finanziario 2014 relativo alla Tariffa del servizio di Gestione del ciclo dei rifiuti con una minore spesa sull'intera gestione di €. 139.932,35;

Tutto ciò premesso;

- ritenuto, alla luce delle nuove determinazioni dell'Ente gestore, di approvare il nuovo piano finanziario del Servizio RRSSUU adottato dalla Comunità della Valle di Sole in data 05/03/2014 al prot. n. 1161 che prevede una minore spesa rispetto al precedente pari - per il comune di Commezzadura - ad € 7.666,34, determinando conseguentemente le relative nuove tariffe a valere per il 2014;
- dato atto che dal 1 gennaio 2013 sul territorio della Comunità della Valle di Sole viene introdotto il sistema di misurazione puntuale della quantità dei rifiuti conferiti, ciò che permette l'applicazione di una tariffa avente natura di corrispettivo in ottemperanza al comma 29 dell'art. 14 del D.L. n. 201 dd. 06.12.2011 convertito nella L. 22.12.2011 n. 214;
- ricordato che con deliberazione consiliare n. 37 di data 28/12/2006, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Regolamento per la disciplina della tariffa in parola, Regolamento in vigore dall'01/01/2007, successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 36 di data 28/12/2008, n. 48 di data 30/12/2008, n. 30 di data 29/12/2009, n. 38 di data 29/12/2010, n. 10 di data 29/12/2011 e n. 24 di data 28/12/2012;
- ritenuto, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del D.P.R. n. 158/1999 di ripartire l'insieme dei costi da coprire attraverso la tariffa, tra utenza domestica e non domestica, rispettivamente nelle percentuali del 69% e 31% come per le annualità 2011, 2012 e 2013 sulla base di criteri razionali e assicurando le agevolazioni previste dal Regolamento per le utenze domestiche e non;
- visto l'art. 1, commi 639 e seguenti della Legge 147 di data 27/12/2013 (Legge di stabilità per l'anno 2014), con il quale viene istituito la IUC, Imposta Unica comunale, che si compone dell'Imposta Municipale Propria di natura patrimoniale, di una componente riferita ai servizi che si articola nel Tributo per i Servizi Indivisibili TASI e nella Tassa sui Rifiuti TARI destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico dell'utilizzatore e pertanto per l'anno 2014 non è più applicabile la maggiorazione del Tributo

Res, a copertura dei servizi indivisibili dei Comuni applicata nell'anno 2013 nella misura di € 0,30 per metro quadrato sia per le utenze domestiche sia per le utenze produttive;

- vista la L.P. 15 novembre 1993, n. 36 "Norme in materia di finanza locale" ed in particolare l'art. 9/bis che detta disposizioni per l'assunzione dei provvedimenti in materia tributaria e tariffaria anche dopo l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali ma comunque entro i termini previsti per l'approvazione del bilancio dello Stato purchè siano intervenute modificazioni da parte della Legge Finanziaria dello Stato, nella fattispecie L. n. 147 del 27 dicembre 2013 istitutiva della IUC;
- visti i preventivi pareri di regolarità tecnico - amministrativa e contabile espressi favorevolmente ai sensi dell'art. 81 del T.U.L.L.R.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L;

Con voti favorevoli all'unanimità, espressi in forma palese per alzata di mano, accertati dal Presidente con l'ausilio degli scrutatori previamente nominati;

## **D E L I B E R A**

1. Di annullare, per quanto espresso in premessa la deliberazione consiliare n. 25 di data 17/12/2013 ad oggetto: "SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI. APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO E DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2014";
2. Di approvare:
  - il nuovo piano finanziario per l'anno 2014 del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani che si allega parte integrante e sostanziale al presente atto (allegato A);
  - la dimostrazione di copertura dei costi del servizio (allegato B);
  - le nuove tariffe per l'utenza domestica (allegato C) e per l'utenza non domestica (allegato D) del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani a valere per l'anno 2014 che si allegano parti integranti e sostanziali del presente atto;
3. Di dare atto che il sistema di misurazione puntuale del rifiuto permette l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva in ottemperanza al comma 29 dell'art. 14 del D.L. n. 201 dd. 06.12.2011 convertito nella L. 22.12.2011 n. 214;
4. Di trasmettere copia della presente deliberazione all'Osservatorio Nazionale sui rifiuti, al Servizio Politiche di gestione dei rifiuti della Provincia Autonoma di Trento ai sensi dell'art. 49, comma 4 bis del D. Lgs. n. 22/1997 e s.m. e al Servizio Autonomie Locali della Provincia Autonoma di Trento unitamente al Bilancio di Previsione per l'anno 2014.

## **COMUNICAZIONE SUI RICORSI** **(art. 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23)**

Avverso il presente atto sono ammessi:

- a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma v° del T.U.L.L.R.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L;  
ed alternativamente:
- b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;
- c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

In particolare:

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

In relazione al disposto di cui all'art. 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 01/02/2005 n. 3/L, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto.

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Dott.ssa Elda Penasa

In relazione al disposto di cui all'art. 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 01/02/2005 n. 3/L, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
f.to Angeli Romina

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE  
f.to Ivan Tevini

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Dott.ssa Elda Penasa

### **REFERTO DI PUBBLICAZIONE**

Ai sensi dell'art. 32 della l. 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente regolamento dell'informazione sull'attività comunale attraverso la rete civica e di gestione dell'albo pretorio elettronico, si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Comunale e all'Albo Informatico per giorni dieci consecutivi dal 14/05/2014 al 24/05/2014 .

Commezzadura, lì 14/05/2014

IL MESSO COMUNALE  
f.to Sabrina Mattarei

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25 maggio 2014 ad ogni effetto di legge.

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Dott.ssa Elda Penasa

### **COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO**

Commezzadura, lì 14/05/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Dott.ssa Elda Penasa

Nella versione informatica del documento le firme autografe sono sostituite dalle relative indicazioni a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell'articolo 3 comma 2 del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39. A richiesta può essere fornita anche per via telematica copia informatica del documento analogico autenticata con firma digitale ai sensi dell'articolo 22 del codice dell'amministrazione digitale approvato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modifiche, comprese quelle apportate con decreto legislativo 30 dicembre 2010, n. 235. A richiesta e previo pagamento dei diritti, gli uffici rilasciano copia autenticata del documento in formato analogico.

# SERVIZIO RIFIUTI

## DIMOSTRAZIONE COPERTURA COSTI

	UTENZE DOMESTICHE	UTENZE SPECIALI	TOTALE
<b>NUMERO</b>	889	73	962
<b>PESO STIMATO</b>	0,72 Kg	0,28 Kg	1,00 Kg
<b>SUPERFICIE</b>	88.058,00 mq.	25.693 mq.	113.751 mq.
<b>RIPARTIZIONE IMPOSTATA</b>	69%	31%	
<b>COSTI FISSI</b>	€ 38.471,41	€ 17.284,25	€ 55.755,66
<b>COSTI VARIABILI</b>	€ 45.388,79	€ 20.392,07	€ 65.780,86
<b>COSTI AGGIUNTIVI</b>	€ 7.603,93	€ 3.416,26	€ 11.020,19
<b>TOTALE</b>	€ 91.464,13	€ 41.092,58	€ 132.556,71
<b>INTROITI FISSI</b>	€ 38.483,41	€ 17.283,48	€ 55.766,89
<b>INTROITI VARIABILI</b>	€ 45.377,93	€ 20.392,88	€ 65.770,81
<b>INTROITI AGGIUNTIVI</b>	€ 7.606,20	€ 3.428,23	€ 11.034,42
<b>TOTALE</b>	€ 91.467,54	€ 41.104,58	€ 132.572,12
<b>COPERTURA COSTI FISSI</b>	100,03%	99,99%	
<b>COPERTURA COSTI VARIABILI</b>	99,97%	100,00%	
<b>IMPORTO AL LITRO O AL KG</b>	0,0474		
	<b>QUOTA FISSA</b>	<b>QUOTA VARIABILE</b>	<b>ALTRO</b>
<b>VALORE A PUNTO</b>	0,2172	0,3560	0,0714

Allegato "C" alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 di data 08/05/2014

# **SERVIZIO RIFIUTI TARIFFE 2014 UTENZE DOMESTICHE**

<b>Categoria Utenza</b>	<b>Punti Fissi</b>	<b>Punti Variabile</b>	<b>Punti Aggiuntivi</b>	<b>Quota Fissa</b>	<b>Quota Variabile</b>	<b>Quota Altro</b>	<b>Introiti Quota Fissa</b>	<b>Introiti Quota Variabile</b>	<b>Introiti Quota Altro</b>
<b>Componenti 1</b>	100,00	100,00	100,00	21,720	35,600	7,140	2.692,970	3.289,7085	455,520
<b>Componenti 2</b>	180,00	180,00	180,00	39,096	64,080	12,852	4.300,065	4.638,3835	552,464
<b>Componenti 3</b>	240,00	240,00	240,00	52,128	85,440	17,136	4.795,224	5.165,4435	736,0955
<b>Componenti 4</b>	300,00	300,00	300,00	65,160	106,800	21,420	4.430,370	4.870,852	577,5030
<b>Componenti 5</b>	360,00	360,00	360,00	78,192	128,160	25,704	1.720,026	1.799,377	205,568
<b>Componenti Non residenti</b>	200,00	160,00	160,00	43,440	56,960	11,424	17.634,610	22.380,048	4.464,096
<b>Componenti Seconda Casa</b>	200,00	160,00	160,00	43,440	56,960	11,424	2.910,1450	3.234,119	614,9520

# SERVIZIO RIFIUTI TARIFFE 2014 UTENZE NON DOMESTICHE

DESCRIZIONE	KC	KD	KY	QUOTA FISSA	QUOTA VAR.	QUOTA ALTRO	INTROITI QUOTA FISSA	INTROITI QUOTA VAR.	INTROITI QUOTA ALTRO
Alberghi con ristorante	1,2000	9,8600	1,2000	0,5478	0,6800	0,1204	6.796,4095	8.436,6830	1.493,6895
Alberghi senza ristorante	0,8550	7,0200	0,8550	0,3903	0,4841	0,0857	1.024,4820	1.270,6745	224,913
Attività artigianali di produzione di beni specifici	0,8200	6,7100	0,8200	0,3743	0,4627	0,0822	873,0435	1.079,3050	191,625
Attività artigianali tipo botteghe ( falegname, idraulico, fabbro elettricista, parrucchiere)	0,8800	7,2000	0,0000	0,4016	0,4936	0,0000	795,3715	897,3160	0,0000
Attività industriali con capannoni di produzione	0,6700	5,5000	0,6700	0,3059	0,3795	0,0672	0,0000	0,0000	0,0000
Banche ed istituti di credito	0,5650	4,6400	0,0000	0,2577	0,3197	0,0000	21,389	26,499	0,0000
Bar, caffè, pasticceria	4,9600	40,6450	4,9600	2,2641	2,8030	0,4974	1.897,197	2.089,8075	416,684
Campeggi, distributori di carburanti	0,7350	6,0300	0,7350	0,3354	0,4157	0,0763	137,459	132,0935	30,149
Carrozzeria, autofficina, elettrauto	1,0400	8,5150	0,0000	0,4748	0,5875	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Case di cura e riposo	0,9750	8,0050	0,9750	0,4451	0,5523	0,0978	0,0000	0,0000	0,0000
Discoteche, night club	1,3400	11,0050	1,3400	0,6117	0,7593	0,1344	0,0000	0,0000	0,0000
Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze	1,2950	10,6250	0,0000	0,5912	0,73310	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Esposizioni, autosaloni	0,3650	3,0250	0,0000	0,1666	0,20850	0,0000	108,7335	136,1085	0,0000
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto	0,4150	3,4000	0,4150	0,1894	0,23440	0,0416	164,8705	204,108	36,1715
Negozi di abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli	0,9900	8,1150	0,0000	0,4518	0,5595	0,0000	366,2775	398,799	0,0000
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante	8,2500	67,6600	8,2500	3,7659	4,6659	0,8273	406,683	503,846	89,279
Plurilicenze alimentari e/o miste	2,0750	17,0000	2,0750	0,9472	1,1730	0,2081	0,0000	0,0000	0,0000
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie	6,1300	50,2750	6,1300	2,7983	3,4672	0,6149	3.965,141	4.334,6305	871,255
Stabilimenti balneari	0,5050	4,1550	0,5050	0,2305	0,2867	0,0570	0,0000	0,0000	0,0000
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari	2,0700	16,9900	2,0700	0,9448	1,1717	0,2075	339,158	420,626	74,46
Uffici, agenzia, studi professionali	1,0650	8,7550	0,0000	0,4860	0,6037	0,0000	387,265	462,382	0,0000